До Банско можем да стигнем със собствен автомобил по

автомагистрала Струма, минавайки през Предела, с автобуси,

тръгващи от София и Благоевград, а също така и с теснолинейката -

влакче, тръгващо от гара Септември, минаващо през живописната

природа на Родопа планина.

И така…

Никола Вапцаров е роден на 7 декември (24 ноември стар стил)

1909 г. в град Банско, тогава все още в Османската империя. Баща

му е войводата на ВМРО Йонко Вапцаров, а майка му, Елена

Везюва, със съдействието на американската мисионерка мис

Стоун завършва американския колеж в Самоков и по-късно

става протестантска мисионерка и учителка.